El día 9 de agosto del año 1373 se presenta a las instituciones florentinas, precisamente al «Priore delle Arti» y al «Vessillifero di Giustizia», órganos designados para la aprobación legal y financiera de las actividades públicas de la ciudad, una moción para que se elija a un hombre sabio y docto («unum valentem et sapientem virum») para leer públicamente el libro de «El Dante»:

Pro parte quam plurium civium civitatis Florentie desiderantium, tam pro se ipsis quam pro aliis civibus aspirare desiderantibus ad virtutes, quam etiam pro eorum posteris et descendentibus, instrui in libro Dantis, ex quo tam in fuga vitiorum quam in acquisitione virtutum quam in ornate eloquentie possunt etiam non gramatici informati, reverenter supplicatur vobis, dominis Prioribus Artium et Vexillifero Iustitie Populi et Comunis Florentie, quatenus dignemini opportune providere et facere solemniter reformari, quod vos, domini Priores Artium et Vexillifer Iustitie, possitis eligere unum valentem et sapientem virum, in huiusmodi poesie scientia bene doctum, pro eo tempore quo voletis, non maiore unius anni, ad legendum librum qui vulgariter appellatur El Dante, in civitate Florentie, omnibus audire volentibus, continuatis diebus non feriatis et per continuatas lectiones, ut in similibus fieri solet; et cum eo salario quo voletis non maiore centum florenorum auri pro anno predicto; et cum modis, formis, articulis et tenoribus de quibus vobis dominis Prioribus et Vexillifero videbitur convenire¹.

La propuesta tiene como finalidad, según leemos en el mismo documento, de instruir a la población, es decir todos aquellos ciudadanos que aspiran a la virtud («pro aliis civibus aspirare desiderantibus ad vitute»), sobre el texto dantesco, embajador de virtud y de bella elocuencia.

1. El texto al que nos referimos se presentó el día 9 de agosto de 1373, aunque Giovanni Gaye, en su *Carteggio inedito d'artisti dei secoli XIV, XV, XVI*, Firenze, 1839, I, p. 525, indica como fecha el 12 agosto 1373. En este breve ensayo citamos el texto así como lo transcribe Gaye en su *Carteggio* en el apartado «Appendice II, Regesta Florentina Internam Reipublicae Historiam (1225-1500)», p.525.

Sabemos que la petición fue aprobada tres días más tarde, el 12 de agosto, por el «Consiglio del Capitano e del Popolo» (los votos a favor fueron 186, expresos con judías negras, como era habitual en las votaciones), y el día 13 por el consejo del «Podestà» (los votos a favor fueron 114). Gracias a una nota de pago emitida el 31 diciembre del mismo año sabemos que Giovanni Boccaccio fue designado lector el día 25 de agosto para comenzar su tarea a partir del 18 de octubre, con una compensación de 100 florines.